itarres d'exololtailor

Chapitre 7—’

Syntaxe des commandes,

documentation standard,

droits d’acces, manipulation
des fichiers
V %
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Svsterng d'axalojtaiiion UN X

semMmandes UNIX:

-
T
S
(0
U
(D
G|
—~
O

i
4 ¢ ~

(A

d’equivalenceia Heutd
CDE(CommontDES Fnvironment ):

* beaucoup plus rap1
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Systerr

FHIETmMInal — habitat pour nterpreteur de

coimmande.
E Terminal j_l

Fenetre Editer Options Aide

Sun Hicrosystens Inc, Sunl05 5.6 Generic August 1997

Jeudi, 13 janvier 2000, 18:18:32 EST
fexport/honesexaspersonnel fwong
centi 1> [}
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—

Syntase ces cornrlzriclas

¥ ormat des commandes — sult une
CORVERUIGN BIENRI Etanlie.

I—

A
~

centi 9> commande [-option] [parametres]

IRVItEraitichee par:
INtERPreEtEtIFae

commande SORIRPEIFOISNECH TS

Historigue des
commandes
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Charngefrent e gt ce gzsse

VoL de passe assigne par le gestlonnalre

IES systemes — fiaclle a devine

lcrcommeanderutiisSeer polircnanger houe
MO AENPASSES

> [PaSSWaroUYepasse
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Docurmaptation stepelare

Section Sujets

nmandes utilisateur et progranmes d application

Is de systene (interface de progranmation)

ions des bibliotheques du langage C

des périphériques et du réseau

ns de dénonstration

t les macros t r of f
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Docurmaptation stepelare

SeETtalns noms de' commande: oul fonction
gjojearaiSsent dans plus afune section

CRESiNPeUIE CELte IraIsen que O ECHlt;
peifExemplesman@)potifineiguerie
10N GE IE cmmrlmde s numererdena
SEectuion.

C
Lf

=

51l
n
=
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SS MOMS;

NOMIDE EICHIER OU REPERTOIRE !.

Caracteres Signification
A-Z Lettres majuscules.
a-z Lettres minuscules.
0-9 Chiffres.
: Caractére souligné et caractere virgule

point. Note : un nom de répertoire ou un nom de
par un point le rend invisible (ou répertoire caché

racterespmayuscules et
CTERE ES E COMME
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[ le contenul des repertoires —
sommance Is\ (L/st Directory):

Répertoire

Fichier ordinaire
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R

o (Terrmat detaille)
seERA(feulllerRecursive)

ot 134> Is -IR

total 146

drima—xar—x
—TW-—I—
—TW-—I—

-/C0LRS10:
total 0

—W-r—r—
—IW-r—r—
—IW-r—r—
—IVWar-Xr-X
—VI-Xr-X
—IVWar-Xr-X
—IWXI-Xr=X
—IWar-Xr-X
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centi 134> Is -IR

total 146

drwxr-xr-x | 2 wong recherche 512 juil 13 1999 COURS10/
-rw-r--r-- 1 wong recherche 65339 juil 12 1999 nawk.txt
-rw-r--r-- 1 wong recherche 8107 juil 12 1999 nawk.txt.2

Groupe UNIX des objets



pSidnification
DERMISSION:

Membres
du groupe
UNIX du

Créateur créateur

Systeme d’exploitation UNIX

Tous les

autres . L
o Utilisateurs impliquées
utilisateur

du systeme

W | X | Droits d'acces
1

Valeur octale
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ADNNIINIANGE CIITNO6

SRUN(ProprREtaIre); g (grouperUINIX); 0 (1E:
AU EESRUIS Al Eelrs);

Valeltrs ectales:
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SRIMKaI(L)s
s=19) (Creation destrepertoires: aftin: CRemin)

S fpplelldCh)




Systeme d’exploitation UNIX‘

fa cla flerllars

FVANIlichage au contenul des fichiers:
s \Cal <|>
SPATTICNA0E: SanSHnterrupuon:
Jpplofe@h)
sTATIChA0EN e g ENIcIf PEUE:
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fa cla flerllars

llpression des fichiers:
RIp(L)

SESOUMELLEr UNE IMPrESSIoN.
s pStal(r)

s Connaitre 'etat aes

o Annuler une: |

17
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i DEpIacErUnNiCRIE!S

s renemmer UiRrichiers

o fouech(l)
e creer un fichier deSuailleszeros

e Mettre a jour la date AUSHCIER

18
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Caractere Signification
? Remplacer par n’importe quel caractére excepté le caractere vide.
*

Remplacer par un nombre quelconque de caracteres incluant le caractere
vide.

Remplacer par I'un des caracteres entre crochets.

ar I'un des caracteres dans la plage des caractéres spéci
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Igiiolgns=LIONS utiles

whnaltre le nom des utilisateurs
nectés a un poste de travail:

2 WpleEl)

sSWhneram I (QUIFSUISE|€)
> Connaltre iernem de
connectes aux pPost
reseau UNIX:

e rusers -l

20
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Igiiolgns=LIONS utiles

eonnaitre notre numero d'utilisateur et notre

NIA COUane:

ConnatEr e nom: et laVersion dursysteme
drExploltation:
o Uinaner=cl
» Connaitre nes limitesrdiutiisatentaurdisgue
rigide:

» uota -v

21
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naitre le taux dutilisatien des disgues

[elies au poester de: travall:

J off i

centi 28> df -k
Systéme de fichiers Ko
/dev/dsk/c0t0d0s0 8103389
/proc 0
fd 0
swap 571216
lambda: /usr/people/lambda
2768525
mai lhost:/var/mail 962976
exa:/export/diskl 3938520
exa:/export/disk2/usagers
3938520

exa:/export/disk3/usagers
3938520

exa:/export/disk4/catia/docs
1141888

utilisé
3401361
0

0
108576

2596115

537704
2420400
3382928
2268648

978016

dispo capacité

4620995
0

0
462640

172409
367488
1124272
161744
1276024

106776

43%
0%
0%

20%

94%
60%
69%
96%

65%

Monté sur
/
/proc

sdevsid | Disque local
/tmp

/export/home/ lambda
/var/mail
/export/appl
/export/home/exa

/export/catia/usagers

/export/catia/docs

22
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naitre l'espace disgue dun repertoire
Bin@de Ses souS-reperteires:

s UN-K

centi 33> du -k | more
2 ./ .dt/Desktop
6 ./.dt/Trash

5 -/ -0t/ appmanager /GPAAZS Tous les fichiers et sous-répertoires
./ .dt/appmanager

4-aumelp a partir du répertoire courant. La

/_dt/sessionlogs comptabilisation comprend

./ .dt/sessions/current

-/-.dusessions/current.old | @galement les fichiers et

./ .dt/sessions

e /o, cynamic répertoires cachés.

./ .dt/types

./ .dt/palettes
./.dt/ _Printers
./ .dt/appconfig
/.dt

35
2
4
10
1
2
2
147
2

:ﬁmkwh

N




